



INFORME DE AUSTERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PÚBLICO DEL PRIMERO (1º) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE MARZO DE 2016

La Oficina de Control Interno, dando continuidad a la Directriz Nacional en materia de Austeridad y Eficiencia del Gasto Público y a los Decretos 1737 de 1998, 2445 de 2000 y 984 de 2012, presenta el informe con el fin de mostrar los Resultados obtenidos, reflejando las medidas adoptadas que revelan el buen manejo de los recursos durante el período comprendido entre el primero (1º) de Enero al treinta y uno (31) de Marzo de 2016.

1. OBJETIVO

El objetivo del presente informe es el de establecer la observancia de las políticas de eficiencia y austeridad en el gasto público, para el primer trimestre de 2016, por parte de la Corporación de cultura y Turismo.

ALCANCE

El informe se elaboró con base en los datos suministrados por la división financiera de CCT, en cuanto a Nomina, Contratación de Servicios Personales, Administración de Personal, asignación y uso de teléfonos fijos y celulares. Viatico y gastos de viaje.

2. DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO

La estructura y metodología del informe contiene el cálculo y el análisis en la variación de los valores relacionados con la administración de personal, contratación de servicios, uso de teléfonos fijos y celulares entre otros, para el primer trimestre de 2016 comparado con el cuarto trimestre de 2015 .

Planta de Personal

Está compuesta por 1 Director, 2 técnicos, 2 profesionales, 1 Asesor de Control Interno, 1 Director de la Banda.

Comparando la Nómina del cuarto semestre de 2015 frente al primer trimestre de 2016 se presentó una disminución de \$3.897,424 en primer trimestre de 2016 frente al cuarto trimestre de 2015 debido a que en el primer semestre de 2016 se encontraba en vacaciones 2 funcionarios de la entidad





Nomina vigencia 2015 de Octubre a Diciembre de 2015 VS Nomina vigencia 2016 de Enero a Marzo 31	Nomina vigencia 2016 de Enero a Marzo 31 VS Nomina vigencia 2015 de Octubre a Diciembre de 2015	Variación Absoluta	Variación Porcentual
65.838.510	61.941.086	3.897.424	1,06292147

CONTRATACIÓN

Clase de Contrato	Porcentaje de variación VS Cuarto Trimestre 2016 VS primer trimestre 2016		Porcentaje de variación primer trimestre 2016 VS cuarto trimestre 2015		Variación Absoluta \$	Variación porcentual
	No. De contratos	Valor de los Contratos \$	No. De contratos	Valor de los Contratos \$		
	4	12.248.000	5	20.302.000	8.054.000	1.657
Servicios personales	4	12.248.000	5	20.302.000	8.054.000	1.657
Honorario	4	15.246.966	8	67.856.460	52.609.494	4.45048
Inversión	26	336.691.599	12	180.600.000	156.091.599	1.8642

Como se puede observar hay una variación de 1.355% en la contratación del cuarto trimestre de 2016 frente al primer trimestre de 2016

En servicios personales hubo un aumento de \$ 8.054.000 entre el primer semestre de 2016 frente al cuarto de trimestre de 2015

En honorarios hubo un aumento de \$ 52.609.494 en primer trimestres de 2016 frente al cuarto trimestre de 2015.

En Inversión hubo una disminución de \$ 156.091.599 en el primer trimestre de 2016 frente al cuarto trimestre de 2015



Números contratos cuarto trimestre 2015	Números contratos primero trimestre 2016
34	25

Análisis de telefonía celular e impresos entre otros

Nombre Teléfono	Valor pagado cuarto trimestre 2015	Valor pagado primer trimestre 2016	Variación Absoluta	Variación Porcentual
Telefonía celular	638.674	604623	34.051	1,05631774
Telefonía fija	2.118.054	1.165432	952.622	1,81739818
Adquisición de bienes y servicios compra de equipo	0	0	0	0
Adquisición de bienes y servicios-materiales y suministro tinta y papelería	7.703.295	0	7.703.295	0
Adquisición de bienes y servicios-mantenimiento	838.966	0	838.966	0
Adquisición de bienes y servicios impresos y publicaciones	0	0	0	0
Adquisición de bienes y servicios públicos	0	0	0	0
Adquisición de bienes servicios y viáticos y gastos de viaje	10.486.401	2.060294	8.426.107	5,08975952

Como se puede ver en el diagrama en telefonía celular tubo un aumento porcentual poco significativo en el cuarto trimestre de 2015 frente al primer trimestre de 2016

En telefonía celular hubo una disminución de \$34.051, en el primer trimestre de 2016 frente al cuarto trimestre de 2015.

En telefonía fija tubo un aumento disminución porcentual de \$ 952.622 de en el primer trimestre de 2016 frente al cuarto trimestre de 2015. Porque en el primer trimestre de 2016 no han pagado un mes de servicio de telefonía fija

En adquisición de bienes y servicios compra de equipo en el primer trimestre de 2016 no realizo compra alguna la entidad, igualmente en Adquisición de bienes y servicios-mantenimiento, Adquisición de bienes y servicios públicos
En Adquisición de bienes servicios y viáticos y gastos de viaje en primer trimestre tuvo una disminución de 5.089%.



CONCLUSIONES:

- La entidad ha venido fomentando una cultura que cumple con las políticas de Eficiencia y Austeridad en el Gasto al interior de la Administración CCTA.
- Los recursos ejecutados durante el primer trimestre 2016 han cumplido de con las normas de Austeridad y Eficiencia del Gasto Público.

ORIGINAL FIRMADO

Lucelly Peña Rojas

Asesora de Control Interno



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA



ARMENIA 126 AÑOS
1 AL 14 OCTUBRE DE 2015